PHÒNG GD &ĐT CẦN GIUỘC
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TẬP

Số: 67/QĐ-THTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tân Tập, ngày 02 tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh
Covid – 19 trường Tiểu học Tân Tập
 HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TẬP
Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 32/2007/QH12  ngày 21/11/2007;
Căn cứ Thông báo số 47/TB- UBVND  ngày 28/01/2021 của UBND thành phố Hải Phòng; Công văn số 199/UBND- VP ngày 29/01/2021 của UBND quận Kiến An về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
Căn cứ Công văn số 201/UBND- VHTT ngày 29/01/2021 của UBND quận Kiến An  về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;
Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-THKĐ ngày 02/02/2021 của trường Tiểu học Tân Tập về phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới;
Theo đề nghị của cán bộ phụ trách công tác y tế trường học,

                                                            QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trường Tiểu học Tân Tập (có danh sách kèm theo):
Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch Chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch Covid -19 tại trường Tiểu học Tân Tập :
Điều 3. Các thành viên có tên trong Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơinhận:                                                                               HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT( Để b/c).
- Như Điều 1.
- Lưu.VT.

	PHÒNG GD &ĐT CẦN GIUỘC
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TẬP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tân Tập, ngày 02 tháng 02 năm 2021

DANH SÁCH
Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trường Tiểu học Tân Tập
(Kèm theo quyết định số 67/QĐ-THTT ngày  02/02/2021
của trường Tiểu học Tân Tập )

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ trong
Ban chỉ đạo

	1
	Võ Minh Quân
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2
	Phạm Văn Dũ
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban trực

	3
	Đào Trung Kiên
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban TT

	4
	Trần Thị Hiền
	Kế toán
	Thành viên

	5
	Bà Nguyễn Thị Ngọc Thi
	CT Công đoàn
	Thành viên

	6
	Ông Nguyễn Huỳnh Huy
	BT Đoàn TN- TPT
	Thành viên

	7
	Nguyễn Văn Lập
	TB. TTND
	Thành viên

	8
	Nguyễn Thị Thanh Thảo
	Tổ trưởng tổ CM 1
	Thành viên

	9
	Trần Thị Tuyết Oanh
	Tổ trưởng tổ CM 2
	Thành viên

	10
	Nguyễn Thị Hồng Nhung
	Tổ trưởng tổ CM 3
	Thành viên

	11
	Phan Văn Minh
	Tổ trưởng tổ CM 4
	Thành viên

	12
	Huỳnh Thị Thúy Hương
	Tổ trưởng tổ CM 5
	Thành viên

	13
	Nguyễn Văn Thắng
	Phó. TB ĐD CMHS
	Thành viên

  Danh sách trên có 13 người./.

	PHÒNG GD &ĐT CẦN GIUỘC
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN TẬP

Số: 68/KH-THTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tân Tập, ngày 02 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh
Covid - 19 trường Tiểu học Tân Tập

Thực hiện kế hoạch số 4485/KH-BCĐ, ngày 03/9/2020 của UBND huyện Cần Giuộc kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các xã, Thị Trấn;
Căn cứ vào tình hình thực tế của trường Tiểu học Tân Tập .Trường Tiểu học Tân Tập xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới như sau:
I. MỤC TIÊU:
1. Mục tiêu chung:
- Chủ động dự báo, phát hiện sớm ca dịch đầu tiên hay các trường hợp tiếp xúc F0, F1, F2 (nếu có). Xử lý kịp thời triệt để, không để bùng phát thành dịch lớn.
- Giảm tỷ lệ mắc và cấp cứu, điều trị người bệnh kịp thời, không có tử vong vì dịch; hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của dịch bệnh tới sức khỏe của CB-GV-NV, CMHS và học sinh.
2. Mục tiêu cụ thể:
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả các hoạt động phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của chi ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong nhà trường về công tác chủ động phòng chống dịch. Từng bước xã hội hóa các hoạt động phòng chống dịch.
- Nâng cao kiến thức, thực hành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, chủ động phòng chống các dịch bệnh trong cộng đồng.
- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách  nhiệm của nhân dân trên địa bàn trong công tác phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới.
-  Nghiêm túc thực hiện các chỉ thị của cấp trên.
- Giám sát chặt chẽ các ổ dịch được phát hiện kịp thời, xử trí triệt để không để dịch lây lan, tái phát. Sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với những dịch bệnh mới nổi, nhằm hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc dịch bệnh, giảm thiểu tối đa những thiệt hại về kinh tế, văn hóa xã hội do bệnh dịch.
- Cán bộ giáo viên được tập huấn để nắm vững kiến thức, kỹ năng giám sát, xử lý dịch bệnh.
- Tăng cường công tác thông tin giáo dục truyền thông nguy cơ phòng chống dịch Covid-19 và truyền thông nâng cao sức khỏe tại trường nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Công tác tổ chức, chỉ đạo
- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo về công tác chủ động phòng chống dịch. Xác định rõ vai trò của lãnh đạo trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Huy động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Xã hội hóa công tác phòng chống dịch.
-  Ban chỉ đạo phòng, chống dịch chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch và  phối hợp chặt chẽ với trạm y tế xã Tân Tập trong triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch.
- Ban chỉ đạo triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của các Bộ ban ngành từ trung ương tới địa phương đến toàn thể CB - GV - CNV trong nhà trường. Yêu cầu toàn thể CBCNV, Cha mẹ học sinh và học sinh đeo khẩu trang khi tới trường.
2. Công tác tuyên truyền
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS nhằm nâng cao kiến thức thực hành các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trong cộng đồng.
- Đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền:
+ Cán bộ y tế của nhà trường: Biên soạn nội dung tuyên truyền, thực hiện tuyên truyền trực tuyến các lớp (tập trung  vào đầu giờ học hoặc cuối buổi học). (chú trọng tuyên truyền các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và nguy cơ, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm);
+ Tăng cường kiểm tra vệ sinh môi trường, khử khuẩn toàn bộ xung quanh trường học, các phòng học, cầu thang, tay nắm vịn… (phun thuốc khử khuẩn Cloramin B)
+ Đăng lên trang website của trường.
+ Giáo viên thực hiện dạy học lồng ghép giáo dục phòng chống dịch bệnh và thông báo về dịch bệnh, cách phòng chống dịch trên hội nhóm của lớp mình để tuyên truyền sâu rộng đến phụ huynh học sinh.
Yêu cầu: Nội dung phong phú, hấp dẫn, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thuộc để học sinh dễ tiếp thu và thực hiện.
- Thông tin chính xác, kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh dịch, tình hình diễn biến của dịch bệnh trên hệ thống loa phát thanh… để CBGVNV, học sinh và CMHS biết và không hoang mang, lo lắng.
3. Công tác giám sát, xử lý dịch
- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống giám sát dịch với mục tiêu nhằm phát hiện sớm các ca dịch bệnh, xử lý kịp thời, triệt để, hiệu quả, đáp ứng trước mọi diễn biến của bệnh dịch không để dịch lan rộng.
- Phối hợp giữa Cán bộ y tế, GVCN và Cán bộ phụ trách chăm sóc học sinh phòng, chống dịch trong việc phát hiện sớm, thông báo kịp thời ca dịch bênh để tổ chức xử lý dịch kịp thời.
- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát tình hình và diễn biến của dịch bệnh ở các địa bàn giáp ranh, khu vực lân cận trường học để kịp thời tham mưu, cách ly không để dịch xâm nhập.
- Báo cáo trực tuyến các trường hợp F0, F1, F2 về PGD (nếu có) (báo cáo online)
- Ứng dụng CNTT trong việc thống kê, giám sát số liệu dịch
4. Công tác đào tạo, tập huấn
-  Ban chỉ đạo tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ xây dựng và triển khai các hoạt động phòng chống dich.
- Cán bộ y tế nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, kỹ thuật, nắm chắc về Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, cập nhật các quy định, quy trình chuẩn đoán, điều trị, giám sát và xử lý triệt để các ca dịch, ổ dịch, bệnh truyền nhiễm, phác đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập; Kỹ năng phòng chống dịch tại nhà trường và công tác khai báo, thông tin, tổng hợp báo cáo.
5. Công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh
- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế. 100% CBGV - NV được tập huấn về tác nhân và tình hình dịch bệnh, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid -19.
- Nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19.
-Tổ chức các chiến dịch thu gom phế liệu, phế thải, chất thải, diệt bọ gậy, xử lý hóa chất, chủ động phòng chống dịch Covid-19.
6. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm
- Nghiêm túc thực hiện Luật An toàn thực phẩm; Nghị định 38/NĐ-CP ngày 24/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; Thực hiện chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng
- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây lan.
7. Công tác kiểm tra
- Kiểm tra định kỳ:  Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh có kế hoạch định kỳ kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh tại nhà trường.
- Căn cứ vào tình hình diễn biến của quận và thành phố, BCĐ phòng chống dịch tổ chức tự kiểm tra để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch
- Kiện toàn BCĐ phòng chống dịch, xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống dịch Covid-19. Lập hồ sơ theo dõi dịch bệnh tại trường (nếu có).
- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường.
- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho 100% giáo viên, cán bộ, công Cán bộ và học sinh có kiến thức, thực hành đúng các biện pháp phòng chống dịch bệnh..
- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế để kịp thời xử lý.
2. Cán bộ phụ trách công tác y tế học đường
- Tham mưu cho Ban giám hiệu kiện toàn BCĐ phòng chống dịch, xây dựng và triển khai phòng chống dịch Covid-19.
- Tham gia tập huấn, nghiệp vụ, tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh
-  Phổ biến các quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các văn bản hướng dẫn thi hành luật.  Cập nhật các quy định, quy trình chẩn đoán, điều trị, phát hiện, giám sát và tham gia xử lý triệt để các ca dịch, ổ dịch bệnh truyền nhiễm, phác đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập, kỹ năng truyền thông phòng chống dịch và công tác khai báo thông tin; tổng hợp báo cáo. Phối hợp tuyên truyền, giáo dục và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, chủ động phòng chống dịch bệnh.
- Thực hiện công tác kiểm tra việc triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP, phòng chống dịch trong nhà trường.
- Phối hợp xây dựng các phương án  sẵn sàng ứng phó trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh.  Giám sát, phát hiện sớm, báo cáo kịp thời khi có dịch theo quy định, không để dich bùng phát.
- Đảm bảo các chế độ trực dịch theo yêu cầu. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết.
- Chủ động phòng chống dịch Covid-19.
3. Các đoàn thể và tổ chức chính trị trong nhà trường
- Phối hợp với Cán bộ y tế trong việc chỉ đạo và chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng dịch Covid-19 trong nhà trường.
- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS tích cực tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, phế thải, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.
- Thực hiện tổng vệ sinh lớp học, nhà trường.
IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO
- Ban chỉ đạo công tác phòng chống dịch của nhà trường tổ chức giao ban công tác phòng chống dịch thường xuyên và giao ban đột xuất khi có dịch bệnh. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công.
- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh trong trường học cho Phòng GD&ĐT và y tế phường  để phối hợp xử lý dịch.
Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Covid -19 của trường Tiểu học Tân Tập . Ban giám hiệu yêu cầu CB-GV-NV, học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
- PGD&ĐT;
- UBND xã ( Tham mưu);
- Trạm Y tế ( phối hợp)
- BCĐ trường ( Thực hiện);
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]Võ Minh Quân